— 1 —

江苏省应急管理厅文件
苏应急〔2025〕7号

省应急管理厅关于印发《江苏省化工和危险化
学品企业“无泄漏工厂”创建工作方案》和《江
苏省化工和危险化学品企业工艺报警和安全联

锁指导服务实施方案》的通知

各设区市应急管理局：

现将《江苏省化工和危险化学品企业“无泄漏工厂”创建工作

方案》和《江苏省化工和危险化学品企业工艺报警和安全联锁指

导服务实施方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好落实。

联系人：贺健，83332435。

江苏省应急管理厅

2025年 3月 3日

— 2 —

江苏省化工和危险化学品企业
“无泄漏工厂”创建工作方案

为认真贯彻落实《安全生产治本攻坚三年行动方案

（2024-2026年）》，着力推动全省化工和危险化学品企业强化

生产装置及储存设施的泄漏管理工作，切实防止因危险化学品泄

漏而导致的中毒、火灾、爆炸等生产安全事故，决定在全省化工

和危险化学品企业开展“无泄漏工厂”创建工作。

一、总体目标

全面摸清化工和危险化学品企业（以下简称企业）在役运行

设备、设施、管道易腐蚀、易冲刷、易泄漏部位，辨识危险化学

品泄漏风险，评估确定泄漏风险等级，落实泄漏风险管控措施，

强化泄漏源头控制，健全泄漏管理制度，将泄漏检查纳入双重预

防机制数字化系统统一管理，建立定点测厚、泄漏检测、消漏堵

漏常态化工作机制，推广应用密封、泄漏检测新技术，确保企业

静密封点泄漏率小于 0.5‰，动密封点泄漏率小于 2‰，不发生

危险化学品泄漏引发的中毒、火灾、爆炸等生产安全事故。

二、工作措施

（一）辨识评估泄漏风险。企业要组织工艺、设备、仪表、

安全管理等专业技术人员，依据密封点统计原则，根据工艺生产

流程、设备设施、危险介质特性等情况，对生产装置、储存设施

— 3 —

开展泄漏点排查，建立动静密封点统计台账（附件 1）。因生产

装置、储存设施检修或因技改技措、生产工艺变动等导致密封点

变化的，应及时更新台账数据。企业应对涉及 GB13690所列出

的爆炸物、易燃气体、液化烃、易燃液体、自燃液体、腐蚀性介

质以及具有健康危险的有毒物质的设备、设施、管线泄漏源进行

辨识，确定易腐蚀、易冲刷、易泄漏部位，按照重大、较大、一

般、低 4个等级评估泄漏风险等级，建立设备设施泄漏风险部位

管理清单（附件 2），制定管控措施，明确管控责任人。对泄漏

后不可控，会造成人员中毒、人员伤亡、火灾、爆炸等严重危害

的部位确定为重大风险；对泄漏后会造成装置单元停运或装置停

运等严重后果的部位确定为较大风险；对泄漏后会造成单机停运

等不影响装置运行的部位确定为一般风险；对泄漏介质主要为非

净化风（压缩空气）、氮气、水（新鲜水、冷却水、消防水、软

化水、脱盐水、生活水等工业水）、低压蒸汽等，泄漏后对装置

运行无影响，不存在爆炸、着火风险的部位确定为低风险。

（二）加强泄漏源头控制。企业要按照设计文件要求，全面

复核设备、管道、阀门、法兰、垫片等材质选用，法兰和垫片形

式、压力等级、密封型式的符合性。对不符合设计文件要求的，

应立即更换。对暂时更换不了的，要落实监测监控措施，限期完

成整改。要根据危险化学品危险特性、操作压力、温度、组分比

例、pH值、应力状况、冲击载荷、使用环境等因素，选用符合

— 4 —

防腐蚀性能要求的设备、管线、阀门和垫片，采用升级设备管线

材质，优化防腐等措施，选用先进的工艺路线设计，减少设备密

封、管道连接等易泄漏点，从源头控制泄漏风险。涉及甲 A类、

极度危害、高度危害和操作温度超过自燃点的危险化学品单端面

机械密封离心泵和填料密封离心泵（液下泵除外）应采用或更新

为双端面机械密封离心泵，串联机械密封、干气密封离心泵或者

屏蔽泵、磁力泵、隔膜泵等无泄漏泵。应落实《化工企业安全卫

生设计规范》（HG 20571）有关规定要求，涉及具有化学灼伤

危害的物料不应使用玻璃等易碎材料制成管道、管件、阀门、流

量计、压力计；应按照《国家安全监管总局关于加强化工企业泄

漏管理的指导意见》（安监总管三〔2014〕94号）要求，对涉

及易燃、易爆、有毒介质设备和管线的排放口、采样口等排放部

位，采取加装盲板、丝堵、管帽、双阀等措施，减少泄漏风险。

对存在极度危害和高度危害的介质、甲类可燃气体、液化烃类物

质的工艺环节采用密闭取样系统。单罐容积不小于 100m³的甲 B、

乙 A类液体储罐应选用内浮顶罐，当采用易熔材料制作浮盘时，

应设置氮气保护等安全措施，采用固定顶罐或低压罐时，应采用

氮气或惰性气体密封，并根据储罐设计压力、操作控制指标，合

理选择呼吸阀的动作压力。对存在重大风险和较大以上风险的泄

漏源宜采用焊接连接、屏蔽泵、磁力泵、低泄漏垫片、低泄漏阀

门、高压自紧式法兰等无泄漏连接方式或低泄漏密封技术。

— 5 —

（三）加强泄漏检测检查。企业应建立班组、车间、管理部

门巡检工作机制，对泄漏风险部位开展定期巡检，将动静密封点、

易腐蚀、易冲刷部位纳入岗位巡回检查和交接班内容，车间应对

较大以上泄漏风险部位每周至少检查一次，生产和设备管理部门

对重大风险部位至少每周检查一次。每年雨季前，应对输送介质

操作温度≥自燃点或 260℃的高温泵的室外高温法兰防雨措施

进行检查，避免因内外温差变化导致法兰密封面泄漏。企业应对

各级检查发现的泄漏点采取消漏措施，对不能立即消漏的部位应

实施挂牌、登记管理，较大及以上风险部位悬挂红色标识牌，中

低级风险部位悬挂黄色标识牌，并在泄漏点现场设置警戒区域和

安全警示标识。要充分利用视频监控系统和可燃有毒气体泄漏报

警系统，实时监控可能发生泄漏的部位和区域，较大及以上风险

泄漏部位必须不间断视频监控，及时发现并处置泄漏点。企业应

定期检查设备管道腐蚀、冲刷状况，对易腐蚀、易冲刷部位设置

固定监测点，开展监测、测厚工作，建立监测、测厚记录，采取

措施，控制腐蚀发生条件，防止设备、管道冲刷发生泄漏。涉及

腐蚀性介质的钢制储罐、管道及易冲刷部位每年至少测厚一次。

应采用泄漏检测与修复手段，对动静密封点开展泄漏检测和修复

工作，做到早发现、早处理，防止微泄漏扩大造成严重后果。

（四）科学实施消漏堵漏。企业要落实泄漏隐患治理“五定”

要求，建立查漏消漏台账，科学实施消漏、堵漏，实现闭环管理。

— 6 —

应严格按照《钢质管道带压封堵技术规范》（GB/T28055）和《承

压设备带压密封技术规范》（GB/T26467）有关规定要求，选择

有资质的专业堵漏队伍，全面评估带压封堵作业风险和安全施工

条件，制定专项施工方案，明确作业内容、密封方式、关键控制

参数、密封剂型号，应急预案等，经企业主要负责人审批同意方

可实施带压密封作业。对于不具备安全施工要求的，结构和材料

刚度和强度不能满足带压密封要求的，无法有效阻止带压密封部

位材料裂纹继续扩展的，无法检测确认带压密封部位材料减薄程

度的，介质温度大于自燃点的危化品管线、富氧管道（氧气浓度

≥23%）、可燃气体、毒性为极度危害等危险介质，环氧类介质

及相连接的工艺管路、泄漏后易引起着火、爆炸、人身伤害等严

重后果的泄漏部位，严禁实施带压堵漏。企业应建立带压密封点

台账，在带压堵漏点悬挂带压堵漏牌，落实专人管理，重点管控

存在振动、温变、压变环境的带压密封部位，发现带压密封部位

劣化、失效的，应立即采取停用措施。所有带压密封设施都不能

作为长久措施保留，应利用装置检修机会，及时消除泄漏点，全

部去除所有带压封堵设施，恢复设备、管道和附件原状。

（五）推广运用先进技术。企业应积极应用密封新技术、新

材料、新工艺、新设备，针对反复出现的泄漏问题进行科研技术

攻关，积极推行在线监测技术，采用挂片、探针等方法，对易腐

蚀、易冲刷部位进行腐蚀速率监测，对比分析监测、测厚数据，

— 7 —

分析腐蚀机理，研究腐蚀规律，采用工艺防腐措施，优化调整温

度、压力、pH值等工艺控制指标，做好腐蚀速率控制，形成由

生产技术，设备管理、车间（装置）等联合管控的工艺防腐蚀管

理体系。应充分利用信息化、智能化科技手段，构建包含静密封

点、动密封点、泄漏历史数据、密封失效记录以及泄漏点处理情

况的风险监测预警系统。同时，开发泄漏风险分析工具，实时分

析泄漏介质的流向（扩散）及潜在影响范围，以便迅速采取预警

和预防措施。

（六）强化泄漏管理措施。企业要建立健全泄漏管理制度，

明确泄漏管理部门和职责，强化泄漏管控和治理，定期对泄漏情

况进行统计分析，制定针对性的防泄漏、防腐蚀、防冲刷措施，

优化工艺路线、设备设施选型，尽量减少设备、管线泄漏点，降

低泄漏危害，提高生产装置、储存设施的安全稳定性。涉及密封

型式、材质和工艺条件变更的应履行变更审批程序，对涉及含硫、

氟、氯、酸等强腐蚀性的介质的生产装置、储存设施，应严格制

定和控制工艺指标，落实工艺防腐蚀措施。装置停工时应对含腐

蚀性介质的设备进行清洗、中和、钝化等处理。投料试车时，应

对压缩机、机泵、反应器、工业炉、换热设备、储存设施等主要

设备、管道、法兰密封进行泄漏检查，并严格按照设备升温或降

温曲线要求控制升温降温速度，同时，对法兰、封头等部件的螺

栓实施逐级热紧或冷紧处理，运用定力矩紧固技术，以避免因高

— 8 —

低温变化而导致的法兰或封头密封性能下降。对重要管线支撑、

低温管线外壁腐蚀加强检查，发现问题及时修复，降低管道应力

和腐蚀造成的泄漏风险。

（七）严格泄漏事件管理。企业应制定危险化学品泄漏专项

应急预案和现场处置方案，定期开展预案演练，配备专业应急抢

修队伍、专用应急物资、堵漏器具和快速到达现场的运输工具，

及时响应处置泄漏事件事故。企业生产装置、储存设施发生的泄

漏均应按照事故事件进行管理，严格按照“四不放过”原则，查

明事件事故原因，分清事故责任，开展警示教育，落实防范和整

改措施。

三、工作要求

（一）强化组织领导。各地要高度重视“无泄漏工厂”创建

工作，树立“泄漏就是事故（事件）”的理念，加强对有关企业

的组织领导和技术指导，督促企业抓好各项工作措施落实落地，

取得实效。要督促企业成立由主要负责人任组长的创建工作领导

小组，健全密封管理保证体系，制定实施方案，明确具体实施进

度，有序推进动静密封点统计、泄漏风险部位评估、管控措施落

实、查漏消漏整改工作。要推动企业加强设备设施管理，强化日

常维护保养，确保设备设施状态完好，为建设无泄漏工作奠定坚

实基础。

（二）强化监督检查。各地要对企业创建工作进展情况开展

— 9 —

监督检查，督促企业每月统计、计算动静密封点泄漏率，及时解

决生产装置和储存设施的泄漏问题，确保总体目标顺利达成。要

总结推广好的经验和典型做法，固化形成无泄漏管理成果。对推

进不力、措施不实、现场泄漏情况严重企业的主要负责人给予诫

勉谈话、通报批评。

（三）强化长效管理。各地要督促企业坚持设计、制造与使

用相结合，维护与检修相结合，修理改造与更新相结合，专业管

理与全员管理相结合的原则，建立常态化泄漏管控和治理工作机

制，制定泄漏点登记、处置、验收等闭环管理流程，持续开展泄

漏风险辨识、评估，落实长效管控措施。

附件：1.密封点统计原则

2.设备设施泄漏风险部位管理清单

— 10 —

附件 1

密封点统计原则

一、密封点定义

1.静密封点是指相对静止部件的密封结合面，如法兰和接

头。

2.动密封点是指连续旋转或往复运动部件的密封结合面，如

泵和压缩机的轴密封。密封点统计原则及动静密封统计类别

二、静密封点统计规则

1.一个静密封接合处算一个密封点。

2.一对法兰，不论其规格大小，均算一个密封点。

3.一个阀门，阀门两端与法兰连接处各算一个点，大盖算一

个点，填料盖算一个点。一般情况下，一个阀门不论其规格大小

及两端的连接形式为法兰、丝扣、焊接等，均按四个密封点计算。

4.一个活接头按三个密封点计算。

5.一个丝扣弯头按两个密封点计算。

6.一个丝扣三通按三个密封点计算。

7.一个压力表接头按一个密封点计算。

8.一个套管温度计接头按一个密封点计算。

9.丝扣堵头或外露胀口，一个堵头（一个胀口）按一个密封

— 11 —

点计算。

10.玻璃板液位计，单面的一块板算一个密封点，一组液位

计按板块数乘 1统计密封点；双面的一块板算两个密封点，一组

液位计按板块数乘 2统计密封点。

11.其它比照上述规定统计计算密封点。

12.若阀门与法兰连接，则连接处只算一个密封点，不能既

按法兰统计密封点，又按阀门统计密封点，一般统计在阀门上而

不统计到法兰上。只有法兰单独成为一个静密封接合处时才统计

法兰静密封点。其它管件相互连接时以此类推统计静密封点。

三、动密封点统计规则

1.一对连续运行两个接合面之间的密封算一个动密封点。

2.一套机械密封、干气密封、浮环密封，一组填料密封、油

封均算一个动密封点。

3.一台无轴封动设备，如一台隔膜泵、屏蔽泵、磁力泵（除

润滑系统外）等算一个动密封点。

四、动静密封统计类别

密封类别描述 密封对象描述
密封对象

计量单位

每个密封包含的密封点个

数

动密封 填料型密封 个 1.0

动密封 成型填料密封 个 1.0

动密封 机械密封 个 1.0

— 12 —

动密封 非接触式密封 个 1.0

动密封 其它密封 个 1.0

静密封 闸阀 个 4.0

静密封 截止阀 个 4.0

静密封 蝶阀 个 4.0

静密封 球阀 个 4.0

静密封 疏水阀 个 4.0

静密封 法兰 对 1.0

静密封 丝扣三通 个 3.0

静密封 丝扣接头 个 2.0

静密封 螺纹弯头 个 2.0

静密封 活接头 个 3.0

静密封 堵头 个 1.0

静密封 油开关 个 1.0

静密封 温度表 个 1.0

静密封 压力表 个 1.0

静密封 其它 个 1.0

— 13 —

五、动静密封点台账

✕✕✕✕公司✕✕生产车间
✕✕区域动静密封点台账

序号
所属基层

单位名称

管道编

号或设

备位号

密封点

具体位

置

密封点

编号

所属生

产单元

或储存

单元名

称

密封对

象描述

密封类

型

涉及的

主要介

质

危险特

性（可

燃、有

毒、腐

蚀）

最高工

作压力

（MPa）

最高工

作温

度℃）

密封点

个数

1

2

3

4

— 14 —

六、动静密封点泄漏率统计表

动静密封点泄漏率统计表

检查部门 ✕✕车间 检查时间

检查人员 统计员

部门名称
动密封点泄漏率 静密封点泄漏率

动密封点 泄漏点 泄漏率（‰） 静密封点 泄漏点 泄漏率（‰）

合计

— 15 —

附件 2

设备设施泄漏风险部位管理清单
企业名称：

序

号

装置

名称

泄漏部

位名称

规格

参数

物料

名称

危险特性（可燃、

有毒、腐蚀）

操作温度

（℃）

操作压力

（MPa）

设计厚度

（mm）
检测频次

检测

厚度

(mm)

泄漏

风险

等级

管控

措施
责任人

— 16 —

江苏省化工和危险化学品企业工艺报警
和安全联锁指导服务实施方案

为认真贯彻落实《安全生产治本攻坚三年行动方案

（2024-2026年）》要求，进一步提升全省化工和危险化学品企

业工艺报警管理水平，强化基本过程控制系统和安全仪表系统安

全联锁投切管控，有效防范化解化工和危险化学品企业工艺运行

重大风险，制定本方案。

一、工作目标

通过指导服务，全省化工和危险化学品企业工艺报警处置率

达 100%，基本过程控制系统工艺联锁投用率达 100%，安全仪表

系统联锁投用率达 100%，联锁解除和恢复审批率达 100%。

二、工作范围

全省涉及重点监管化工工艺、重大危险源的生产装置和储存

设施的化工和危险化学品企业。

三、工作重点

（一）工艺报警处置方面

1.未依据管道及仪表流程图（P&ID）、工艺包、操作规程在

基本过程控制系统设置工艺报警；

2.工艺报警、可燃和有毒气体泄漏检测报警功能未处于正常

投用状态；

— 17 —

3.基本过程控制系统存在未处置的工艺报警；

4.未建立工艺、可燃和有毒气体泄漏检测报警处置记录；

5.未按设计文件要求设置可燃和有毒气体泄漏检测报警仪及

报警设定值；

6.工艺报警、可燃和有毒气体泄漏检测报警原因分析不正确，

处置措施没有针对性；

7.涉及工艺报警变更没有审批手续；

8.涉及重点监管危险化工工艺装置的工艺报警信息保存时间

少于 180天，涉及重大危险源的工艺报警记录保存时间少于 30

天。

（二）基本过程控制系统及安全仪表系统联锁方面

1.未依据设计文件在基本过程控制系统和安全仪表系统中设

置安全联锁；

2.基本过程控制系统和安全仪表系统的安全联锁未处于正常

投用状态；

3.基本过程控制系统和安全仪表系统的安全联锁解除、恢复

未办理审批手续；

4.摘除安全联锁风险分析、防范措施不到位；

5.未按安全仪表系统 SIL验证报告和安全仪表系统规格书规

定的检验测试周期进行测试；

6.新改扩建装置和大修装置的仪表自动化控制系统投用前、

— 18 —

长期停用的仪表自动化控制系统再次启用前，未进行检查确认。

7.安全仪表系统不具备 SOE记录及查询功能。

8.基本过程控制系统和安全仪表系统未设置管理权限，岗位

操作人员随意修改工艺报警阈值、联锁阈值或解除联锁。

四、时序安排

自 2025年 3月 1日起至 12月 31日。

五、工作要求

1.强化组织领导。省应急厅组织设计、工艺、自控仪表等专

家组成若干省级指导服务组，按照工作重点开展指导服务，核实

统计企业工艺联锁装备率、配备率、投用率、摘除和恢复审批率

（见附件），形成隐患问题清单，经企业和指导组共同商讨，确

认签字后，移交企业落实整改。各设区市应急管理局应主动与省

级专项检查组对接，协调安排好企业，并确保危险化学品安全监

管人员全程参与。

2.强化问题整改。企业应根据隐患问题清单，按照“五定”

要求制定整改方案，落实隐患问题整改闭环管理。隐患问题整改

完成后，各设区市应急管理局组织相应专家进行现场确认整改闭

环情况。对暂时无法整改的，要督促企业制定落实防范措施，加

强工艺运行监测监控，确保生产装置、储存设施安全稳定运行。

3.强化长效管理。各设区市应急管理局要督促企业严格执行

工艺报警处置和安全联锁解除、恢复管理制度，及时处置异常报

— 19 —

警，严格履行安全联锁解除、变更审批手续，建立长效管理机制，

并加强监管执法，严肃查处擅自关闭、破坏直接关系生产安全的

监控、报警、防护设备设施，或者篡改、隐瞒、销毁其相关数据、

信息的违法行为。

附件：关于自动控制系统装备率、配备率、投用率等统计要求

— 20 —

附件

关于自动控制系统装备率、配备率、
投用率等统计要求

一、自动控制系统装备率计算公式

自动控制系统装备率 ×100%

1.统计范围

（1）涉及重点监管危险化工工艺的生产装置，包括原料处

理、反应工序、精馏精制、产品包装与储存等全流程。

（2）不涉及重点监管危险化工工艺但构成重大危险源的生

产、储存单元，不包括构成重大危险源的危险化学品仓库。

（3）工艺控制回路包括基本过程控制系统调节、联锁回路和

安全仪表系统的联锁回路，不参与工艺控制的设备安全联锁控制

回路不列入统计，如压缩机的润滑油温度、油压、振动、位移等

控制、联锁回路。

2.统计依据

（1）列入统计范围的生产装置、储存设施的 P&ID图。

（2）列入统计范围的生产装置、储存设施的安全仪表系统逻

— 21 —

辑图。

3.统计要求

（1）分别统计并计算单套装置及单个重大危险源的基本过

程控制系统装备率，进而汇总得出列入统计范围的所有装置与设

施的基本过程控制系统装备率。

（2）对照有关标准规范、政策文件，基于风险分析和控制要

求，对建议增加的基本过程控制系统工艺控制回路进行统计，按

照下列公式计算企业自动控制系统配备率。

自动控制系统配备率

×100%

二、基本过程控制系统（安全仪表系统）联锁投用率

1.计算公式

基本过程控制系统（安全仪表系统）联锁投用率

×100%

2.统计说明

（1）因生产装置、储存设施较长时间（7天以上）不生产，

属于工艺原因停用。

（2）部分生产装置停工检修 7天以上，属于工艺原因停用。

OFD SDK

— 22 —

（3）正常生产时，生产装置中部分设备不使用，其工艺联锁

回路属于工艺原因停用。

（4）因生产需要可以选择的回路，属于工艺原因停用。如多

品种切换的生产装置，当其中一个品种没有生产时，其工艺回路

属于工艺原因停用。

三、联锁解除和恢复审批率统计

统计一年内解除和恢复联锁的数量，按下列公式计算：

联锁解除和恢复审批率 ×100%

经审批解除和恢复的联锁数量应扣除已办理联锁摘除审批

手续但摘除时间超过 30天以上的联锁。

（信息公开形式：依申请公开）

江苏省应急管理厅办公室 2025年 3月 3日印发

OFD SDK